

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.05.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. స్వయం సమ్మర్ది భారత్, వికసిత భారత్ వంటి దీర్ఘకాలిక లక్ష్యాల సాధనలో 'స్వయంసమ్మర్ది పంచాయితీ' ల పాత్ర అత్యంత కీలకమని కేంద్ర పంచాయితీ రాజ్ శాఖ కార్యదర్శి వివేక్ భరద్వాజ్ అన్నారు.
2. పశ్చిమ బెంగాల్ లోని దక్షిణ 24 పరగణాల జిల్లాలోని 285 పోలింగ్ కేంద్రాల్లో ఈ నెల 21వ తేదీన మళ్ళీ పోలింగ్ నిర్వహించనున్నారు.
3. విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ జమైకా, సురినామ్, ట్రినిడాడ్ - టొబాగో దేశాల అధికారిక పర్యటనలో భాగంగా ఈ ఉదయం కింగ్స్టన్ కు చేరుకున్నారు.
4. ఐపీఎల్ లో భాగంగా ఈ మధ్యాహ్నం రాజీవ్ గాంధీ ఇంటర్నేషనల్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ - కోల్ కత్తా నైట్ రైడర్స్ జట్లు అలాగే సాయంత్రం నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో జరిగే మరో మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్- పంజాబ్ కింగ్స్ జట్లు పోటీపడతాయి

.....
VIVEK BHARADWAJ – PR SECRETARY

స్వయంసమ్మర్ది భారత్, వికసిత భారత్ వంటి దీర్ఘకాలిక లక్ష్యాల సాధనలో 'స్వయంసమ్మర్ది పంచాయితీ'ల పాత్ర అత్యంత కీలకమని కేంద్ర పంచాయితీ రాజ్ శాఖ కార్యదర్శి వివేక్ భరద్వాజ్ అన్నారు. హైదరాబాద్లోని నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ రూరల్ డెవలప్ మెంట్ అండ్

పంచాయతీ రాజ్ (ఎన్ఐఆర్డీ-పీఆర్)లో నిన్న నిర్వహించిన 'స్వయంసమృద్ధ పంచాయతీ కార్యక్రమంలో వివేక్ భరద్వాజ్ కీలకోపన్యాసం చేశారు. క్షేత్రస్థాయి పరిపాలనకు గల పరిణామాత్మక శక్తిని ప్రస్ఫుటం చేస్తూ- స్వావలంబన, సాధికారతగల పంచాయతీల తోడ్పాటుతో ఈ దార్శనికతను సాకారం చేసుకోవచ్చన్నారు. జాతీయ రూపాంతరీకరణలో పంచాయతీల కీలక ఉపకరణాలని, పౌరులలో చైతన్యం రగిలించడంలో అవి ఎంతగానో తోడ్పడగలవని వివరించారు. పంచాయతీల నాయకులు తమ పరిధిలో అర్థవంతమైన, శాశ్వత ప్రభావ సృష్టి దిశగా వినూత్న ఆలోచనలతో నిర్ణయాత్మకంగా వ్యవహరించాలని కోరారు.

.....పిఐబి

ఎన్నికల సంఘం పశ్చిమ బెంగాల్లోని ఫాల్టా అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలో జరిగిన మొత్తం పోలింగ్ ప్రక్రియను రద్దు చేసింది. దక్షిణ 24 పరగణాల జిల్లాలోని ఈ నియోజకవర్గంలో 285 పోలింగ్ కేంద్రాల్లో ఈ నెల 21వ తేదీన మళ్లీ పోలింగ్ నిర్వహించనున్నారు. ఓట్ల లెక్కింపు ఈ నెల 24 న జరుగుతుంది.

.....NSD

పశ్చిమ బెంగాల్, కేరళ, తమిళనాడు, అస్సాం కేంద్రపాలిత ప్రాంతం పుదుచ్చేరిలో జరిగిన అసెంబ్లీ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు రేపు ఉదయం ప్రారంభం అవుతుంది.

తమిళనాడులో మొత్తం 10 వేల 545 మంది కౌంటింగ్ సిబ్బంది విడుల్లో పాల్గొంటారు. వారికి 4 వేల 624 మంది మైక్రో ఆబ్జర్వర్లు సహకరిస్తారు. ప్రతి అసెంబ్లీ నియోజకవర్గానికి ఒకరు చొప్పున మొత్తం 234 మంది కౌంటింగ్ ఆబ్జర్వర్లు లెక్కింపు ప్రక్రియను పర్యవేక్షిస్తూ, ఎన్నికల సంఘం మార్గదర్శకాలు కచ్చితంగా అమలు అయ్యేలా చూస్తారు.

అదేవిధంగా పశ్చిమ బెంగాల్లో 77 కౌంటింగ్ కేంద్రాల్లో అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తి చేసినట్లు ఎన్నికల అధికారులు తెలిపారు. పారదర్శకత కోసం బహుళ స్థాయి భద్రతా ఏర్పాట్లు అమలు చేస్తారు.

.....NSD

RAJNATH-

'ఆపరేషన్ సింధూర్' ఉగ్రవాద నిర్మూలనలో "దృఢ సంకల్పంకానికి ప్రతీక అని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో నిర్వహించిన "శౌర్య" కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ... మంత్రి ఈ ఆపరేషన్ సమయంలో భారత సాయుధ దళాలు ప్రదర్శించిన "అసమాన వీరత్వం" భారత సైనిక చరిత్రలో "సువర్ణ అధ్యాయం"గా నిలిచింది అన్నారు.

గత సంవత్సరం ఏప్రిల్ 22న పహల్గామ్ లో జరిగిన ఉగ్రదాడికి ప్రతిస్పందనగా మే 7న భారత్ 'ఆపరేషన్ సింధూర్'ను ప్రారంభించింది. ఈ ఆపరేషన్ లో పాకిస్థాన్ నియంత్రిత ప్రాంతాల్లో ఉన్న ఉగ్రవాద మౌలిక సదుపాయాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని దాడులు జరిపింది. ఈ దాడుల తరువాత నాలుగు రోజుల పాటు తీవ్ర ఘర్షణలు కొనసాగి, మే 10న సైనిక చర్యలను నిలిపివేయడానికి ఇరు దేశాలు అవగాహనకు వచ్చాయి. భారత సాయుధ దళాలు యుద్ధ రంగంలోనే కాకుండా ప్రకృతి వైపరీత్యాల సమయంలో కూడా ప్రజలకు సేవలందించడంలో అసాధారణ ధైర్యాన్ని ప్రదర్శిస్తున్నాయని రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు.

బైట్రాజ్ నాథ్ సింగ్

.....NSD

డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ జమైకా, సురినామ్, ట్రినిడాడ్ - టోబాగో దేశాల అధికారిక పర్యటనలో భాగంగా ఈ ఉదయం కింగ్స్టన్ కు చేరుకున్నారు.

ఆయనకు జమైకా విదేశాంగ మంత్రి కమినా జే. స్మిత్ స్వాగతం పలికారు. వచ్చే రెండు రోజులలో జమైకా నాయకత్వం, వ్యాపార వర్గాలు, భారతీయ వలసవాసులతో చర్చలు జరుపుతామని మంత్రి తెలిపారు.

.....NSD

BIHAR CM-VAISHNAW RAJNATH

బీహార్ ముఖ్యమంత్రి సామ్రాట్ చౌదరి ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో కేంద్రమంత్రులు రాజ్ నాథ్ సింగ్, అశ్వినీ వైష్ణవ్ లను కలిశారు. రక్షణ మంత్రితో జరిగిన సమావేశంలో "వికసిత బీహార్"

లక్ష్యాన్ని సాధించే దిశగా ప్రత్యేక చర్యలు జరిగాయి. బీహార్ అభివృద్ధి, దీర్ఘకాలిక ప్రణాళికలు- భద్రతా సంబంధిత అంశాలపై ఇరువురు నేతలు అభిప్రాయాలు పంచుకున్నారు.

అలాగే రైల్వే మంత్రితో జరిగిన సమావేశంలో రాష్ట్రంలో రైల్వే మౌలిక సదుపాయాల బలోపేతం, మెరుగైన కనెక్టివిటీ, మొత్తం అభివృద్ధిని వేగవంతం చేయడం వంటి అంశాలపై చర్యలు జరిగాయి.

.....NSD

MORN.NEET EXAM

NEET UG మెడికల్ కోర్సుల్లో ప్రవేశాల కోసం ఈ రోజు పరీక్ష నిర్వహిస్తున్నారు. పరీక్ష మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు ప్రారంభమై సాయంత్రం 5 గంటలకు ముగుస్తుంది. పరీక్షా కేంద్రాల్లోకి మధ్యాహ్నం ఒకటిన్నర వరకు మాత్రమే ప్రవేశానికి అనుమతిస్తారు.

అభ్యర్థుల కోసం ఏజెన్సీ ప్రత్యేక మార్గదర్శకాలను జారీ చేసింది. అడ్మిట్ కార్డ్ తో పాటు, అభ్యర్థులు తప్పనిసరిగా ఓటర్ ఐడి, ఆధార్ కార్డు లేదా రేషన్ కార్డు వంటి ఏదైనా ఒరిజినల్ ఫోటో గుర్తింపు పత్రాన్ని వెంట తీసుకువెళ్ళాల్సి ఉంటుంది. .

.....NSD

ఈ రోజు ప్రపంచ పత్రికా స్వేచ్ఛ దినోత్సవం. ఇది ప్రపంచవ్యాప్తంగా పత్రికా స్వేచ్ఛను ప్రోత్సహించేందుకు, దాని ప్రస్తుత స్థితిని సమీక్షించేందుకు జరుపుకుంటారు.

ఈ సందర్భంగా పత్రికా స్వేచ్ఛకు అనుకూలంగా కొత్త కార్యక్రమాలను రూపొందించేందుకు, మీడియా స్వేచ్ఛపై అవగాహన పెంపొందించడం లక్ష్యంగా ఉంటుంది. శాంతియుత భవిష్యత్తును రూపొందించడం ఈ ఏడాది ఇతివృత్తంగా ఉంది.

.....NSD

KISHAN REDDY

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలంగాణ పర్యటనను పురస్కరించుకుని కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి హైదరాబాద్ లోని పలు ప్రాంతాల్లో వాల్ రైటింగ్ క్యాంపెయిన్ ను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... ఈ నెల 10వ తేదీన సికింద్రాబాద్ పరేడ్ గ్రౌండ్స్ లో

నిర్వహించనున్న భారీ బహిరంగ సభకు రాష్ట్రం నలుమూలల నుంచి ప్రజలు తరలిరావాలని పిలుపునిచ్చారు. తెలంగాణలో అవినీతి, కుటుంబ పాలన నుంచి విముక్తి కావాలని ప్రజలు కోరుకుంటున్నారన్నారు. రాష్ట్రంలో డబుల్ ఇంజిన్ సర్కార్ రావడం ఖాయమని ధీమా వ్యక్తం చేశారు.

.....పిటిసి హైదరాబాద్

దేశ రాజధాని న్యూఢిల్లీలోని వివేక్ విహార్ ప్రాంతంలో ఈ రోజు భారీ అగ్నిప్రమాదం సంభవించి పలువురు ప్రాణాలు కోల్పోయారు.

నాలుగు అంతస్తుల భవనంలోని కొన్ని అంతస్తుల్లో అగ్ని చెలరేగింది. సమాచారం అందుకున్న వెంటనే 14 ఫైర్ టెండర్లు సంఘటన స్థలానికి చేరుకుని మంటలను అదుపులోకి తీసుకువచ్చాయి. రక్షణ చర్యలు అగ్ని నివారణ కార్యక్రమాల సమయంలో 10 మందికి పైగా వ్యక్తులను భవనం నుంచి సురక్షితంగా బయటకు తీసుకువచ్చినట్టు ఢిల్లీ పోలీసులు తెలిపారు.

.....NSD

DAY IPL

ఈ రోజు ఐపీఎల్లో రెండు మ్యాచ్లు జరగనున్నాయి. రాజీవ్ గాంధీ ఇంటర్నేషనల్ స్టేడియంలో మధ్యాహ్నం 3గంటల 30 నిమిషాలకు జరిగే మ్యాచ్ లో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ - కొల్ కత్తా నైట్ రైడర్స్ జట్లు తలపడతాయి.

నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో సాయంత్రం 7 గంటల 30 నిమిషాలకు జరిగే మరో మ్యాచ్లో గుజరాత్ టైటాన్స్- పంజాబ్ కింగ్స్ జట్లు పోటీపడతాయి.

కాగా నిన్ను చెన్నైలోని ఎం.ఎ. చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో చైన్నై సూపర్ కింగ్స్ - ముంబై ఇండియన్స్ పై 8 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

.....NSD

**AKASHVANI
NEWS SERVICES DIVISION
ENGLISH - 1005 HRS**

**NANDINI :: SWATI
03.05.2026**

THIS IS AKASHVANI;
THE NEWS READ BY: **SHAGUN CHOPRA.**
(SIGNATURE TUNE)

<><><>

The Election Commission has taken the extraordinary step of canceling the entire voting process in the Falta Assembly constituency of South 24 Parganas district, West Bengal. Fresh polling will be held on the 21st of this month across all 285 polling stations, including auxiliary booths. Counting of votes will be held on 24th of May.

<><><>

Counting of votes for the Assembly elections held in West Bengal, Keralam, Tamil Nadu, Assam, and the Union Territory of Puducherry, will be taken up tomorrow morning.

In Tamil Nadu, a total of 10 thousand 545 counting personnel will be deployed for counting duty supported by 4624 micro observers. Our correspondent reports that 234 Counting observers, one for each Assembly constituency will oversee the proceedings and ensure strict adherence to extant instructions of the Commission.

In West Bengal, Election officials said that all arrangements are in place at 77 counting centres across the state, with multi-layered security in place to ensure transparency.

<><><>

Defence Minister Rajnath Singh has described Operation Sindoor as a reflection of the government's "unwavering resolve" to eliminate terrorism through "decisive action". He also said the "unmatched valour" of the armed forces during the operation has marked it as a "golden chapter" in India's military history. Mr Singh made the remarks while addressing an event named "Shaurya" organised in New Delhi yesterday in the run-up to the first anniversary of Operation Sindoor.

[S/B-SI RAJNATH SINGH-25 SECS]

India launched Operation Sindoor on May 7 last year in response to the April 22 Pahalgam terror attack.

<><><>

A massive fire today has claimed several lives in Vivek Vihar area of the National Capital. The Delhi Fire Services said they received information about the fire incident early this morning following which fourteen fire tenders were rushed to the spot to douse the flames. The department informed that the fire was brought under control by 6:25 AM.

According to the Delhi Police, the fire broke out on some floors of a four-storey building. It said that during the rescue and fire extinguishing operations, more than 10 persons were rescued from the building.

<><><>

The National Eligibility cum Entrance Test (NEET) UG for admission to

undergraduate medical education will be held today. The examination will begin at 2 in the afternoon and will conclude by 5 PM. According to the NEET's information bulletin, last entry to the examination centre will be allowed till 1:30 PM.

The Agency has issued specific guidelines for the candidates. Along with their admit cards, candidates are required to carry one original photo identity proof-such as a Voter ID, Aadhaar Card, or Ration Card.

<><><>

A Marshall Islands-flagged LPG carrier, MT Sarv Shakti carrying 46 thousand 313 Metric Tonnes of India bound LPG with 20 crew members onboard including 18 Indians, safely crossed the Strait of Hormuz. Official sources said, it is expected to arrive at Visakhapatnam on 13th of this month.

<><><>

External Affairs Minister Dr S Jaishankar who is on an official visit to Jamaica, Suriname and Trinidad and Tobago, has reached Kingston in Jamaica this morning. Dr Jaishankar was welcomed by his Jamaican counterpart Kamina J Smith. The Minister said that he looks forward to engaging with the Jamaican leadership, business community, and members of the Indian diaspora over the next two days.

<><><>

Today is World Press Freedom Day. It serves as an occasion to encourage and develop initiatives in favour of press freedom, and to assess the state of press freedom worldwide. The theme for this year is 'Shaping a Future of Peace'.

<><><>

**AND THAT IS THE END OF THIS NEWS BULLETIN.
(SIGNATURE TUNE)**

<><><>

SHUKLA

DP-II

03.05.2026

DAY IPL

In IPL Cricket, Sunrisers Hyderabad will take on Kolkata Knight Riders at Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad at 3:30 today. Sunrisers Hyderabad are currently in third place, while Kolkata Knight Riders are positioned in eighth place.

In another match, hosts Gujarat Titans will face Punjab Kings at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad. The match will start at 7:30 pm.

Punjab Kings continue to lead the standings, on the other hand, Gujarat Titans are placed at fifth position.

Earlier, Chennai Super Kings defeated Mumbai Indians by 8 wickets at the MA Chidambaram Stadium in Chennai last night. Batting first, Mumbai Indians made 159 runs for 7 in 20 stipulated overs. In reply, Chennai scored 160 for 2 in 18.1 overs to win the match. Chennai players Ruturaj Gaikwad at 67 and Kartik Sharma at 54 remained not out.

SANYUKTA/NET/1029

SHUKLA

DP-I

03.05.2026

BIHAR CM-VAISHNAW RAJNATH

Bihar Chief Minister Samrat Choudhary today met Defence Minister Rajnath Singh and Railways Minister Ashwini Vaishnaw in New Delhi. In a social media post, Bihar CM said that during his meeting with Defence Minister, a special discussion took place regarding the realization of the vision of Viksit Bihar. He added that during his meeting with Railways Minister, discussion was held between two leaders on strengthening of railway infrastructure, better connectivity, and accelerating the overall development of Bihar.

SAKLEN/1149